VNDE ARDVVS OMNES ut *alibi* <I 223> et iam finis erat, cum Iuppiter aethere summo despiciens mare velivolum.

4. CASTRAQVE DARDANIDVM SPECTAT post generalitatem intulit speciem; consequens enim est, ut omnes terras videns, cernat etiam 20

11 caeli . . . lucret] cf. Isid. or. XIV 8, 9

1 secundum . . . dies] factus est dies secundum poeticum morem F' || 2 quia . . . illud om. F' || 4 alibi ante F' || componit F' || 5 descripturus et lin. 7 descriptio-  
nem F' || 6 ut] unde F' || alium A (corr. a) alium S || esse diem AS || 8 possu-  
mus F' || pro quovis tempore D. sed quovis tempore scil. 'panditur caelum, non  
solum matutino' || 10 geruntur RLHM: aguntur ASI gerunt F' || nam haec  
particula F' || 11 ad OLYMPI s. v. olimpus dicitur quod totus lucret T || ololampi  
ego: ola lanipi F'. cf. Serv. ad Aen. IV 268 (I p. 514, 19) cum adnot. crit. ||  
14 acusativi F' || 15 enim om. F' || 16 ad SIDEREAM s. v. lucidam T || 19 SPECTAT]  
s. v. AMH sp. L, e Regincensi et Floriacensi, quos cum Lionis exemplari,  
ASPECTAT exhibente, contuli, nihil enotavi, neque Hagenus e Sangallensi quid-  
quam adscripsit || 20 est enim F'

castra Troiana. *non nulli sane 'Dardanidum' pro 'Dardanidarum' adserunt, ut sit genitivus generis masculini specie feminina.*

5 5. BIPATENTIBVS physice dixit: nam caelum patet ab ortu et occasu. est autem sermo Ennianus, tractus ab ostiis, quae ex utraque parte aperiuntur: unde et modo 'bipatientibus' apertis intellegimus. *BIPATENTIBVS] quod intrantibus et exeuntibus pateant.*

6. CAELICOLAE MAGNI orationis istius intentio hoc agit, ut ab odiis Troianorum Iuno revocetur. QVIANAM cur, *quare: Ennianus sermo est quianam legiones caedimus ferro.*

10 7. VERSA RETRO mutata, ut <I 237> quae te genitor sententia vertit? *quidam 'versa retro' intellegunt, quod rursus ad discordias videntur redisse. alii 'versa retro' pro 'inversum acta', quasi quae prius rectum iter pergebat, derivata. CERTATIS aut contra vos, aut contra meam sententiam.*

15 8. ABNVERAM BELLO ITALIAM CONCVRRERE TEVCRIIS id est prohibueram Italiam contra Troianos bella suscipere. atqui dixit in primo <263> bellum ingens geret Italia. quod ita solvitur: aut quia cum uno deo vel dea aliter loquitur — unde est in primo <261> hic tibi, fabor enim, quando haec te cura remordet —  
20 aliter vero cum omnibus diis utilitatis causa propter removendam eorum contentionem et dissensionem: aut certe quia ait in primo <266> ternaque transierint Rutulis hiberna subactis. illic enim dixit Aenean in Italia contra Rutulos tantum esse pugnaturum, nunc autem omnis est Italia in bella commota Iunonis instinctu,  
25 quod et Allecto promisit, ut <VII 549> finitimas in bella feram rumoribus urbes, et Iuno pollicita est se magis esse facturam, ut <VII 559> ego, siqua super fortuna laborum est, ipsa regam. 'abnueram' autem prohibueram, ut contra 'adnuit' promittit